COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos ​

Nº: LE-02-2025-I DATA: 31/10/2025
DE: Agente de licitações do
BDMG PARA: Diretoria de Crédito e Riscos do BDMG

Para:   Sérgio Rodrigues Pimentel
            Diretor de Crédito e Riscos do BDMG

Ref.:     Licitação eletrônica BDMG-15/2025 - homologação da licitação

Sr. Diretor.

Trata-se de licitação para alienação dos bens descritos no edital BDMG-15/2025 (item SEI 126309173).

A licitação foi publicada no dia 16/10/2025, no Diário Oficial de MG e nos portais do BDMG e Compras MG, na internet
(item SEI 126310922). Dado o grande número de imóveis, 35 no edital original, e o elevado valor total dos imóveis
ultrapassando R$ 13,5 milhões, foi realizada, também, publicação no jornal Estado de Minas para aumentar a publicidade
do leilão (126312808).

Em 28/10/2025, o edital foi retificado para exclusão do lote 34, devido a determinação judicial, e republicado sem
renovação do prazo de publicidade (itens SEI 126316159, 126320503 e  126316804).

Não foram apresentados pedido de questionamento ou impugnação, no prazo de publicidade do edital.

A sessão pública foi aberta no dia 31/10/2025, tendo sido deserta a licitação, ante a ausência de propostas (item SEI
126317306).

Caso Vossa Senhoria entenda pela regularidade do processo, este deve ser remetido ao Sr. Presidente, para homologação,
em razão da política interna de designação de competências, aplicável em interpretação sistemática do Regulamento de
Licitações e Contratos do BDMG, art. 64, inciso IV, vez que o valor total dos bens licitados ultrapassa os R$2.000.000,00
referidos na Resolução 17-G, art. 1º.

A homologação será registrada no Portal de Compras MG pela Gerência de Licitações e Contratos.

Respeitosamente,

Evandro Dolabella Melo
Agente de licitações do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Evandro Dolabella Melo, Pregoeiro, em 31/10/2025, às
11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Comunicação Interna n° LE-02-2025 - encaminha processo para homologação (126317685)         SEI 5200.01.0000948/2025-95 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 126317685 e
o código CRC 848EC30A.

Referência: Processo nº 5200.01.0000948/2025-95 SEI nº 126317685
Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 ​

Comunicação Interna n° LE-02-2025 - encaminha processo para homologação (126317685)         SEI 5200.01.0000948/2025-95 / pg. 2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

Referência: Processo nº 5200.01.0000948/2025-95.

Para: Presidente do BDMG

Assunto: Edital BDMG-15/2025 - leilão BNDU - certame deserto - homologação

 Belo Horizonte, 31 de outubro de 2025.

DESPACHO

Sr. Presidente,

Estou de acordo com o aduzido na CI LE-02-2025-I (item SEI 126317685) e recomendo a
V.Sª. que homologue a licitação, deserta, nos termos dos normativos internos e da
legislação específica.

Atenciosamente,

Sérgio Rodrigues Pimentel
Diretor de Crédito e Riscos do BDMG

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG

Despacho Decisório 30 (126379081)         SEI 5200.01.0000948/2025-95 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Rodrigues Pimentel, Diretor, em 03/11/2025, às
16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 126379081 e
o código CRC 629DA2E1.

Despacho Decisório 30 (126379081)         SEI 5200.01.0000948/2025-95 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

Referência: Processo nº 5200.01.0000948/2025-95.

Para: Evandro Dolabella Melo - agente de licitação do BDMG

Assunto: Edital BDMG-15/2025 - leilão BNDU - certame deserto - homologação

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2025.

DESPACHO DECISÓRIO

Nos termos da legislação específica, do Regulamento de Licitações e Contratos do BDMG
e do Edital e considerada a Comunicação Interna nº LE-02-2025-I (item SEI 126317685)
homologo a licitação BDMG-15/2025, processo de compras nº 5201023 000002/2025 no
Compras MG, tendo sido o certame deserto para todos os lotes

Gabriel Viégas Neto
Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG

Despacho Decisório 64 (126449774)         SEI 5200.01.0000948/2025-95 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 03/11/2025, às 16:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 126449774 e
o código CRC A8316BAA.

Despacho Decisório 64 (126449774)         SEI 5200.01.0000948/2025-95 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0